第1 頁，共 12 頁

臺中市政府訴願審議委員會 113年 04 月 19日會議紀錄

壹、 開會時間：113年 04月 19日上午 9時 30分

貳、 開會地點：本府 9樓政風處會議室          紀錄：謝明謙

參、 主席：李主任委員善植

肆、 出席人員：如簽到單 ( 詳卷 )

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人王○媛因申請接用水電許可事件，不服本市北區區公所處

分，提起訴願案。(案號 1130038)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處理。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

2、訴願人陳○惠即○企業社因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1130090)

決議：原處分撤銷。

理由：依委員意見修正訴願決定理由。

3、訴願人財團法人天主教○修女會因食品安全衛生管理法事件，不

服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1130163)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

4、訴願人財政部國有財產署○分署因傳染病防治法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1120868)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

5、訴願人賴○凱因幼兒教育及照顧法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1130152)

 第2 頁，共 12 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

6、訴願人許○群因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1130137)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

7、訴願人威○資源整合股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服

本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1120825)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

8、訴願人曾○緯因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130074)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

9、訴願人台灣○股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1130008)

決議：訴願人撤回訴願。

10、訴願人海○住戶管理委員會因建築法事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1130060)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

11、訴願人吳○宥因社會住宅事件，不服本府住宅發展工程處處分，

提起訴願案。(案號 1130111)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

附帶決議：依住宅法第 1 條、第 4條規定，社會住宅應以直轄

 第3 頁，共 12 頁

市、縣（市）轄區為計算範圍，提供至少百分之四十

以上比率出租予經濟或社會弱勢者，以保障渠等之居

住權益，使之居住於適宜之住宅且享有尊嚴之居住環

境。本府為擔保租賃社會住宅之承租者可能產生之賠

償責任，乃規範承租者於簽約前應繳納相當於 2個月

租金之租賃契約保證金。然經濟或社會弱勢者之經濟

狀況恐甚為拮据，對之一律要求『簽約前』、『給付全

部之保證金』，似未衡酌其經濟狀況與一般承租戶有

顯然之不同。建請原處分機關考量，有無較為彈性之

作法，俾使本府推動社會住宅政策更能貼合住宅法保

障經濟及社會弱勢者住宅權益之意旨。

評議案：

12、訴願人顏○倫因陳情及藥事法事件，不服本府衛生局處分，提起

訴願案。(案號 1120451)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

13、訴願人吳○慧因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120761)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

14、訴願人東○源有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府衛

生局處分，提起訴願案。(案號 1120806)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

15、訴願人賴○結因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1120818)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第4 頁，共 12 頁

16、訴願人遠○綜合開發股份有限公司因土地登記事件，不服本市中

興地政事務所處分，提起訴願案。(案號 1120837)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

17、訴願人陳○宜及陳○霜因社會救助法事件，不服本市龍井區公所

處分，提起訴願案。(案號 1120846)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人毛○○重因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1130002)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

19、訴願人許○瑜（即福○代○）因都市計畫法事件，不服本府都市

發展局處分，提起訴願案。(案號 1130023)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

20、訴願人蔡○珍因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1130032)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

21、訴願人洪○芬因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130046)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人張○鎮因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1130056)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第5 頁，共 12 頁

23、訴願人吉○環保科技股份有限公司因建築法事件，不服本府都市

發展局處分，提起訴願案。(案號 1130059)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

24、訴願人吳○欣因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1130061)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人臺中市○區農會因其他事件，不服本市東勢地政事務所處

分，提起訴願案。(案號 1130067)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人陳○男因檔案法事件，不服本府民政局處分，提起訴願案。

(案號 1130068)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

27、訴願人戴○蘭及宋○玲因其他事件，不服其他未明處分，提起訴

願案。(案號 1130069)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

28、訴願人陳○安因菸害防制法事件，不服本府衛生局處分，提起訴

願案。(案號 1130076)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人陳○融因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130080)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第6 頁，共 12 頁

30、訴願人李○憲因交通標線事件，不服本府交通局處分，提起訴願

案。(案號 1130081)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

31、訴願人陳○龍因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130082)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人黃○彥因其他事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願

案。(案號 1130083)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

33、訴願人曾○全因下水道法事件，不服本府水利局處分，提起訴願

案。(案號 1130084)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人黃○智因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1130087)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

35、訴願人第○商業銀行股份有限公司因地價稅事件，不服本府地方

稅務局處分，提起訴願案。(案號 1130091)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

36、訴願人大○股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130093)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第7 頁，共 12 頁

37、訴願人林○弘因土地解除套繪管制事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130094)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

38、訴願人林○億因其他事件，不服本府處分，提起訴願案。(案號

1130096)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

39、訴願人洪○威因其他事件，不服本府住宅發展工程處處分，提起

訴願案。(案號 1130097)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

40、訴願人潘○銘因性別平等教育法事件，不服本府教育局處分，提

起訴願案。(案號 1130098)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

41、訴願人李○加因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130099)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

42、訴願人李○霞因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1130102)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

43、訴願人螞○股份有限公司因都市計畫法事件，不服本府都市發展

局處分，提起訴願案。(案號 1130106)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

 第8 頁，共 12 頁

44、訴願人林○騰因國民年金法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130107)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

45、訴願人商○實業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1130108)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

46、訴願人郭○晏因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1130110)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

47、訴願人吳○農因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1130112)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

48、訴願人熊○德因國民中小學教學支援工作人員聘任辦法事件，不

服本市立○國民中學處分，提起訴願案。(案號 1130113)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

49、訴願人李○益因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1130114)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

50、訴願人江○哲因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130115)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第9 頁，共 12 頁

51、訴願人蔡○仁因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130116)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

52、訴願人周○正因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130117)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

53、訴願人杜○邦因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130118)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

54、訴願人陳○彥因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1130121)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

55、訴願人蘇○杰因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130123)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

56、訴願人何○豐因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1130125)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

57、訴願人川○股份有限公司因都市計畫法事件，不服本府都市發展

局處分，提起訴願案。(案號 1130127)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第10 頁，共 12 頁

58、訴願人宏○股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130131)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

59、訴願人鐘○和因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130133)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

60、訴願人溫○書因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1130134)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

61、訴願人蔡○鶴因指定建築線事件，不服本府都市發展局處分，提

起訴願案。(案號 1130135)

決議：下次再提會。

62、訴願人王○捷因其他事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴願

案。(案號 1130138)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

63、訴願人黃○星因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130139)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

64、訴願人吳○銘因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130140)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

65、訴願人盧○禎因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

 第11 頁，共 12 頁

分，提起訴願案。(案號 1130141)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

66、訴願人張○松因農業用地作農業使用認定及核發證明辦法事件，

不服本市后里區公所處分，提起訴願案。(案號 1130142)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

67、訴願人賴○宏因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1130148)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

68、訴願人田○彤因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130150)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

69、訴願人陳○双因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1130151)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

70、訴願人王○諠因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1130156)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

71、訴願人胡○凱因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1130169)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

72、訴願人王○宇因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

 第12 頁，共 12 頁

會局處分，提起訴願案。(案號 1130171)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

73、訴願人滿○琼因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1130179)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

74、訴願人滿○股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1130183)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

75、訴願人一○有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局

處分，提起訴願案。(案號 1130192)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。